PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 107/2015 – RATIFICAÇÃO, CONTRATO E TERMO DE ADITAMENTO

A Comissão Permanente de Licitação e Julgamento torna público a Ratificação, Contrato
e Termo de Aditamento referente aos Processos abaixo relacionados:

RATIFICAÇÃO
Processo  nº  307/2015  –  Dispensa  nº  92/2015  –  Aquisição  de  materiais  para  atender  a
decoração das “tradicionais festas de agosto e do 37º festival  folclórico de Montes Claros”.
Contratada:  CARRETEL AVIAMENTOS LTDA – ME, no valor total  de R$ 7.917,25 (sete mil,
novecentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos).  Ratificado em 14 de agosto de
2015.

CONTRATO
Contrato nº  P26515 - Referente ao Processo nº 265/2015 –  Inexigibilidade nº 38/2015–
Objeto: Contratação de show musical da dupla “Márcia e Maciel”, no dia 19 de agosto de 2015,
dentro da programação das tradicionais festas de agosto e o 37º festival folclórico de Montes
Claros. Contratado: JOSÉ LUIS PEREIRA DA SILVA 554.194.886-04. Valor total: R$ 8.000,00
(oito mil reais). Vigência 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: Recurso Ordinário, Ficha
506. Contrato assinado em 06 de agosto de 2015.

Contrato nº  P26615 - Referente ao Processo nº 266/2015 –  Inexigibilidade nº 39/2015–
Objeto: Contratação de show musical do cantor “Cícero Billy Alves”, no dia 20 agosto de 2015,
dentro da programação das tradicionais festas de agosto e o 37º festival folclórico de Montes
Claros. Contratado:  CÍCERO ALVES PEREIRA 67558259649. Valor total:  R$ 5.000,00 (oito
mil reais). Vigência 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: Recurso Ordinário, Ficha 506.
Contrato assinado em 27 de julho de 2015.

Contrato nº  P29915 - Referente ao Processo nº 299/2015 –  Inexigibilidade nº 45/2015–
Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de cartões de vale-transporte para
atendimento  aos  músicos  da  banda de  música  de  Montes  Claros. Contratado:  ATCMC –
ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO. Valor  total:  R$
15.000,00 (quinze mil reais). Vigência 5 (cinco) meses, tendo como termo inicial a assinatura
do presente contrato. Dotação Orçamentária: Recurso Ordinário, Ficha 499. Contrato assinado
em 06 de agosto de 2015.

TERMO DE ADITAMENTO
Contrato nº P0033314 – Processo nº 0333/2014 – Dispensa 0106/2014 - Locação de imóvel
para  funcionamento  das  coordenadorias  da  criança  e  adolescente,  idoso,  pessoa  com
deficiencia e mulher através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  Contratada:
ALFREDO IMÓVEIS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Primeiro     Termo de Aditamento.
CLÁUSULA SEGUNDA- DAS ALTERAÇÕES: O prazo para a locação, previsto na Cláusula
Segunda do contrato inicial, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo
inicial 29.08.2015, e como termo final 28.08.2016. Os valores previstos na Cláusula Terceira,
de acordo com IGP-M datado de junho/2015, sofrerão reajuste de 5,5829%, passando o valor
global da locação a R$33.362,02 (trinta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e dois
centavos).  CLÁUSULA QUARTA -  DAS  DEMAIS  CLÁUSULAS:  As  demais  cláusulas  e
condições  do  contrato  mencionado  na  Cláusula  Primeira  deste  instrumento  permanecem
inalteradas no seu teor, permanecendo em vigor. Termo de aditamento firmado em 27 de julho
de 2015.

Montes Claros (MG), 19 de agosto de 2015.
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Julgamento